
РЕШЕНИЕ № 054/06/67-1435/2019

«29» июля 2019 года                                                                                             г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новосибирской области (Новосибирское УФАС России) по контролю в сфере
закупок в составе:

Сухоплюев Д.В.                                          - зам. руководителя управления,
председатель Комиссии;

Заргаров А.М.                   - зам. начальника отдела контроля закупок, зам.
председателя Комиссии;

Дунина А.А.                       - ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии;

рассмотрев обращение, поступившее из федерального государственного
бюджетного научного учреждения «Научно-исследовательский институт
фундаментальной и клинической иммунологии» (далее - ФГБНУ «НИИФКИ») о
нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок ФГБНУ
«НИИФКИ» при проведении электронного аукциона на поставку лекарственного
средства (МНН: Симетикон) (извещение № 0351100021919000306), в соответствии
с ч. 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России от ФГБНУ «НИИФКИ» поступило обращение о
нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок ФГБНУ
«НИИФКИ» при проведении электронного аукциона на поставку лекарственного
средства (МНН: Симетикон). Суть обращения ФГБНУ «НИИФКИ» сводится к
следующему.

16.05.2019 заказчик разместил в единой информационной системе закупку на
поставку лекарственного средства (МНН: Симетикон). Срок рассмотрения
заявок 24.05.2019. Срок проведения электронного аукциона 27.05.2019.

На участие в аукционе поступило 2 заявки. Аукционная комиссия рассмотрела
заявки участников данного электронного аукциона, протокол подписан
аукционной комиссией. Однако при размещении на электронной торговой
площадке, возникла техническая ошибка, вследствие чего протокол не был
размещен.

Изучив информацию, представленную заказчиком, информацию, размещенную
в единой информационной системе, Комиссией Новосибирского УФАС России
установлено следующее.

Согласно ч. 7 ст. 67 Закона о контрактной системе указанный в ч. 6 ст. 67 Закона
о контрактной системе протокол не позднее даты окончания срока
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе направляется
заказчиком оператору электронной площадки и размещается в единой



информационной системе.

 

Комиссия Новосибирского УФ АС России установила, что протокол рассмотрения
первых частей электронного аукциона от 24.05.2019 был размещен на электронной
торговой площадке 27.05.2019, а в единой информационной системе 30.05.2019,
ввиду чего не представлялось возможным провести процедуру электронного
аукциона.

Таким образом, Комиссия Новосибирского У ФАС России считает, что заказчик
нарушил требования ч. 7 ст. 67 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч. 15, п. 2 ч. 22 ст. 99 Закона о
контрактной системе, Комиссия Новосибирского У ФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика нарушившим ч. 7 ст. 67 Закона о контрактной системе.
2. Выдать заказчику предписание об устранении нарушений законодательства

о контрактной системе.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


